‘Habeo istam ego perterrirepam’, idemque ‘uersutilo-
quas malitias’.

Nec solum componentur uerba ratione, sed etiam finientur, quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. sed finientur aut compositione ipsa et quasi sua sponte, aut quodam genere uerborum in quibus ipsis concinnitas inest; quae siue casus 5
habent in exitu similes siue paribus paria redduntur siue oppo-
nuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiam si nihil
est factum de industria. in huius concinnitatis consecratione
Gorgiam fuisse principem accepimus; quo de genere illa nostra 10
sunt in Miloniana: ‘est enim, iudices, haec non scripta
sed nata lex, quam non didicimus accepimus legimus,
uerum ex natura ipsa arripuimus hausimus expressimus,
ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus.’ haec enim talia sunt, ut quia referuntur 15
ea quae debent referri, intellegamus non quaesitum esse numerum
sed secutum; quod fit item in referendis contrariis, ut illa sunt,

164—167. Zweiter Punkt der in 149 gegebenen Disposition: die natürliche Konzinnität der Kola. Der Keim zu dieser Lehre liegt wohl in Aristoteles’ λέξις ἀντικειμένη (rhet. III 9. 1409 b 33).

finientur, wie claudere u. ä. (zu 239) von der rhythmischen Ab-
rundung. Vgl. 170 *apta et finita*.
— *sed* wie *autem*; *et* (so A) ist
pathetisch, S. Rosc. 19 *occiso Sex.*
*Roscio primus Ameriam nuntiat . . .
et nuntiat domum non fili sed . . .*
Die Richtigkeit der Vulgata *aut
quodam genere* statt *ut quaedam
genera* der Hss wird erwiesen
durch 181 *numerosum . . . utrum
numero solum efficiatur an etiam
vel compositione quadam vel genere
verborum* (anders Münscher 328).
compositione geht auf Antitheta
und Isokola, *genere verborum* auf
Homoioteleuta: aber im Folgen-
den geht beides durcheinander.
— *casus similis, διομότωτα* (zu
135). *paribus paria, πάρισα* (zu
38). *opponuntur, ἀντιθέτα* (zu
135). Beispiele dieser Figuren
aus den Reden gibt Laurand

Études sur le style des discours
118.

165. *Gorgiam*. So die Tradition
übereinstimmend, vgl. Diod. XII
53 *πρῶτος ἐργάσατο τοῖς τῆς
λέξεως σχηματισμοῖς περιττοτέροις
καὶ τῇ φιλοτεχνίᾳ διαφέροντι,
ἀντιθέτοις καὶ ἰσοκόλοις καὶ πα-
ρῖοις καὶ ὁμοιοτελεῦτοις καὶ τισὶν
ἐτέροις τοιοῦτοις*. Barczat De fi-
gurarum doctrina, Götting. 1904
S. 7. Dazu Norden Kunstpr. 15 ff.
— *referuntur*. Es entspricht (vgl.
166 de or. II 263 ad Her. IV 27.
58. 60) jedesmal dem negativen
Ausdruck der den natürlichen
Gegensatz bildende positive. —
quaesitum . . . secutum wie 219,
zu *sequi* ‘sich von selbst einstel-
len’ vgl. 219. de or. III 194 *ut
cum se mente ac voluntate con-
iecisset in versum, uerba sequeren-
tur*, und Catos Ausspruch: *rem
tene, uerba sequentur*.